Mehmed Şakir'in Manzum Mesnevi Tercümesi

Bilal ÇAKICI*

ÖZ

Mevlana Celaleddin-i Rumî (ö: 672/1273)'nin *Mesnevi*'si, yazıldığı günden bu güne kadar manzum ve mensur olarak birçok dile tercüme edilen ve üzerine şerhler yazılan bir eserdir. Seyyid Mehmed Şakir (ö. 1252/1836)'in "Tercemânu'l-Ma'nevî fi-Tercemeti'l-Mesnevî" adlı eseri de, *Mesnevi*'nin manzum tercümelerinden birisidir. Eser, *Mesnevi*'nin tamamını içeren bir tercüme olması bakımından önem taşımaktadır. Bu yazıda, tam bir nüshası İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi'nde bulunan bu eserin Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Kütüphanesi'nde bulunan gözlerden uzak kalmış ve mütercim Mehmed Şakir'in kendi hattıyla bir nüshası tanıtılmakta, ayrıca mütercimin kimliği açıklığa kavuşturulmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Mevlana Celaleddin-i Rumî, *Mesnevi*, manzum tercüme, Şakir Mehmed bin Ahmed.

ABSTRACT

Mehmed Şakir's Verse Translation of *Mesnevi* and Mevlana

Mevlana Celaleddin-i Rumi's *Mesnevi* (d: 672/1273) is translated as verse and prose for many times to many languages, and many notes were written on it from the time it was written. "Tercemanu'l-Mesnevi fi Tercemetü'l-Mesnevi" by Seyyid M. Şakir (d.1252-1836) is one of verse translations of the *Mesnevi*. It becomes important because of consisting whole translation of the *Mesnevi*.

Dr. Adnan Karaismailoğlu), Akçağ Yay., Ankara 2007, s. 120-158; Adnan Karaismailoğlu vd., *Mevlana Bibliyografyası*, Konya Valiliği İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, Konya 2006, s. 30-33.

Görüldüğü gibi, bu eserlerden sadece 4 tanesi Mesnevi'nin tamamını içermektedir. Bunlardan ilki Süleyman Nahîfî (ö. 1151/1738), ikincisi Mehmed Şakir Efendi (ö. 1252/1836), üçüncüsü Hafız Mehmed Emin, dördüncüsü de Ahmet Metin Şahin'e aittir.

Mesnevi'nin Nahîfî'den sonra tamamını manzum olarak tercüme eden Mehmed Şakir Efendinin kimliği ve ismi konusunda şimdiye kadar yapılan çalışmalarda farklı bilgiler bulunmaktadır:

"Mesnevi'nin Türkçe Manzum Tercüme ve Şerhleri" başlıklı bildirisinde Mehmed Şakir'den söz eden Prof. Dr. Hasibe Mazıoğlu (1973: 291), çalışmasında Mehmed Şakir'in kimliği hakkında "Osmanlı Müellifleri'nde Mesnevi mütercimi olarak iki Mehmed Şakir'den bahsedilir. Birisi, 1252/1836 yılında ölen Şakir Mehmed Efendi, ötekisi 1268/1851'de ölmüş olan Şakir Mehmed el-Halvetî'dir" diyerek tereddüdünü ortaya koymuştur. Halbuki *Osmanlı Müellifleri'nde Mesnevi* mütercimi olan bir Mehmed Şakir bulunmaktadır. O da 1252/1836 yılında ölen Mehmed Şakir Efendidir. Şakir Mehmed el-Halvetî'nin ise *Mesnevi*'yi tercüme ettiğine dair herhangi bir kayıt yoktur (krş. Mehmed Tahir 1333: II/266; I/98-99).

hüve mütercimü'l-hakîr ... 4 Zilhicce sene 1251" (359b).

- Yukarıya önemli bölümlerin alındığı bu kayıttan,
-Eserin adının, Tercemânu'l-Ma'nevî fî-Tercemeti'l-Mesnevî,
-Müterciminin Seyyid Mehmed Şâkir bin Ahmed,
-Nüshanın müellif hattı olduğu,
-İlk üç defterin 4 Zilhicce 1251(1835) tarihinde bitirildiği,

anlaşılmaktadır. Nüshanın zahriyesindeki “Tercüme-i Mesnevî-i Hâce Şâkir Efendi bi-hattihî cild-i evvel ü sâni vü sâlis” biçimindeki not da, bu bilgileri doğrulamaktadır. Ayrıca mütercim kim olduğuyla ilgili olarak karşılaşılabilecek muhtemel bir karışıklık, yine zahriyede yer alan “Hâce Şâkir Efendi Bahâristan şârihidür, lâ tegful” uyarısıyla ortadan kaldırılmaktadır.

Osmanlı Müellifleri ve Tuhfе-i Nailî'deki mütercimle ilgili bilgiler, yazma nüshadan elde edilenlerle örtüşmektedir. Bu kaynaklara göre *Baharistan* şarihi Mehmed Şakir Efendi İstanbul'dur. Sadrazam çuhadarlarından Ahmed Ağanın oğlu olan şair, tahsilini Enderun'da yapmıştır. Saray-ı Hümayun'da Rikabdarlık ve Liva-yı Şerif Şeyhliği görevlerinde bulunmuş ve Liva-yı Şerif Şeyhliği görevini yürüttüğü sırada 1252/1836 yılında yine İstanbul'da vefat etmiştir. Mezarı Eyüp'te olan şairin *Manzum Mesnevi-i Şerif Tercümesi* yanında *Şerh-i Baharistan* ve *Divan*'ı vardır. Şu beyitler onundur:

Hayret-zedeyim aşk ile hem-dem neme lâzım
Câm-ı Cem-i feyzem ki benim Cem neme lâzım

Birinci defterin sonu, ikinci defterin başında derkenar olarak kaydedilen “cild-i evvel olmuş idi tercüme bin iki yüz otuz yedide; cild-i sâni şürû' itdim henûz bin iki yüz ile hem otuz dokuz (117b-kenar)” biçimindeki notta birinci defterin 1237/1821'de tamamlandığı, ikinci deftere ise 1239/1823 yılında başlandığı anlaşılmaktadır. İkinci defterin ne zaman bitirildiğini belirten herhangi bir kayıt bulunmamaktadır. Bu tarihler, istinsah kaydında anılan 4 Zilhicce 1251/1835 tarihiyle birlikte değerlendirildiğinde, tercümenin ilk üç defterinin tercüme edilme sürecine ilişkin önemli bilgiler vermektedir. Abdulbaki Gölpınarlı, eserin tamamının 1251/1835 yılında

bitirildiğini tercümeden bir yıl sonra yazılmış güzel bir nüshasının İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi'nde bulunduğunu² belirtmektedir (1983: 146).

Manzum tercüme geleneğinde, şairlerin farklı tutumlar sergiledikleri; kiminin vezin, kafiye bakımından asıl metne bağlı kaldığı, kiminin kelimeleri birbir çevirmek için çaba gösterdikleri, kiminin ise daha serbest davrandığı görülür.